

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年7月27日

上場会社名 三協フロンティア株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 9639 URL <http://www.sankyofrontier.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長妻 貴嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 端山 秀人 TEL (04) 7133-6666

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	4,410	11.1	378	149.4	361	158.8	67	△12.1
19年3月期第1四半期	3,970	△7.8	151	△60.5	139	△62.6	77	0.1
19年3月期	17,446	—	1,389	—	1,260	—	668	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	3	03	3	03
19年3月期第1四半期	3	45	3	43
19年3月期	29	90	29	84

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	27,873		15,932		57.2		713	03
19年3月期第1四半期	27,511		15,555		56.5		696	14
19年3月期	28,123		16,004		56.9		716	25

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△138		△31		△22		1,311	
19年3月期第1四半期	△579		△149		673		594	
19年3月期	892		△358		320		1,504	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	8,800	6.6	690	49.3	630	58.3	170	9.6	7	92
通期	18,000	3.2	1,470	6.5	1,350	7.4	500	△25.0	22	42

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当期の業績予想につきましては、概ね当初予想通り順調に推移しており、発表日現在において平成19年5月14日に発表いたしました業績予想の変更はありません。

なお、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、1-3月期の成長を大きく押し上げた個人消費及び中国向けの輸出ではともに堅調に推移しておりますが、米国経済の減速、ここにかけてガソリン価格が高騰するなど、消費に対するマイナスの影響も懸念されております。

この間、当社の取引先である建設業界におきましては、民間設備投資が依然堅調であることから、大手ゼネコンを中心に建設受注は堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、ユニットハウス事業部におきましては、大手ゼネコンを中心に建設現場向けレンタル受注に注力するとともに、販売においては、事務所用ユニットハウス(QUO)の受注活動に邁進いたしました。

また、能登半島地震により被災された方々向けの仮設住宅の建設に参加いたしました。

この結果、ユニットハウス事業部の第1四半期(3ヶ月)売上高は4,361百万円(前年同期比11.9%増)となりました。

立体駐車装置事業部につきましては、企業収益改善を柱に自動車業界は、自動車ディーラーの店舗編成による設備投資が堅調であります。第1四半期(3ヶ月)売上高は48百万円(前年同期比33.5%減)となりました。

上記の結果、当第1四半期(3ヶ月)売上高は4,410百万円(前年同期比11.1%増)、営業利益378百万円(前年同期比149.4%増)、経常利益361百万円(前年同期比158.8%増)となりましたが、役員退職慰労金の過去勤務費用120百万円を特別損失に計上したことにより第1四半期純利益67百万円(前年同期比12.1%減)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ193百万円減少し、1,311百万円となりました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は138百万円(前年同期は579百万円の使用)となりました。

主な増加要因は税引前第1四半期純利益246百万円、減価償却費585百万円、売上債権256百万円であり、主な減少要因は棚卸資産の増加724百万円、仕入債務の減少189百万円、法人税等の支払260百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金31百万円(前年同期は149百万円の使用)となりました。

主な増加要因は土地等の売却による収入31百万円であり、主な減少要因は販売拠点拡充等による支出59百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は22百万円(前年同期は673百万円の獲得)となりました。

主な増加要因は短期借入金の純増による収入100百万円であり、減少要因は前事業年度の期末配当金の支払い122百万円によるものであります。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上基準、その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

(固定資産の減価償却の方法の変更)

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律の一部を改正する政令 平成19年3月30日 法律第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

5. 四半期財務諸表

(1) (要約) 第1四半期貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	754,035	1,471,212	717,176	95.1	1,664,326
2. 受取手形	1,845,430	680,253	△1,165,176	△63.1	738,726
3. 営業未収入金	2,543,569	2,645,679	102,110	4.0	2,729,780
4. 売掛金	462,983	503,572	40,588	8.8	617,359
5. 棚卸資産	1,816,499	1,470,578	△345,921	△19.0	1,153,782
6. 繰延税金資産	119,098	86,929	△32,168	△27.0	86,929
7. その他	186,306	564,270	377,964	202.9	535,170
8. 貸倒引当金	△70,239	△30,579	39,659	△56.5	△31,000
流動資産合計	7,657,683	7,391,916	△265,766	△3.5	7,495,075
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) レンタル資産	9,884,248	10,560,097	675,848	6.8	10,666,707
(2) 建物	1,270,864	1,269,025	△1,839	△0.1	1,279,016
(3) 土地	6,775,078	6,828,716	53,637	0.8	6,843,678
(4) その他	655,332	600,141	△55,190	△8.4	617,620
2. 無形固定資産	96,124	96,067	△56	△0.1	96,082
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	176,655	193,088	16,432	9.3	193,088
(2) その他	1,039,675	935,900	△103,775	△10.0	933,718
(3) 貸倒引当金	△44,500	△1,400	43,100	△96.9	△1,400
固定資産合計	19,853,479	20,481,636	628,157	3.2	20,628,511
資産合計	27,511,162	27,873,553	362,390	1.3	28,123,587

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	381,141	478,184	97,042	25.5	520,928
2. 買掛金	1,744,417	1,841,567	97,149	5.6	1,927,793
3. 短期借入金	2,900,000	3,300,000	400,000	13.8	3,200,000
4. 未払費用	1,338,119	1,496,903	158,783	11.9	1,544,698
5. 未払法人税等	86,827	194,197	107,370	123.7	290,000
6. 賞与引当金	236,311	—	△236,311	△100.0	112,250
7. その他	917,735	687,235	△230,500	△25.1	692,521
流動負債合計	7,604,553	7,998,087	393,533	5.2	8,288,192
II 固定負債					
1. 長期借入金	4,000,000	3,500,000	△500,000	△12.5	3,500,000
2. 退職給付引当金	323,424	306,530	△16,894	△5.2	312,356
3. 役員退職慰労引当金	—	118,783	118,783	—	—
4. その他	27,377	17,418	△9,958	△36.4	18,415
固定負債合計	4,350,802	3,942,732	△408,070	△9.4	3,830,772
負債合計	11,955,355	11,940,819	△14,536	△0.1	12,118,964
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,545,450	1,545,450	—	—	1,545,450
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	2,698,150	2,698,150	—	—	2,698,150
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	177,680	177,680	—	—	177,680
(2) その他利益剰余金					
固定資産圧縮積立金	161,394	104,755	△56,639	△35.1	104,755
別途積立金	10,844,000	11,244,000	400,000	3.7	10,844,000
繰越利益剰余金	370,218	406,408	36,190	9.8	878,297
4. 自己株式	△256,170	△256,489	△319	0.1	△256,489
株主資本合計	15,540,722	15,919,954	379,231	2.4	15,991,842
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	15,084	12,780	△2,304	△15.3	12,780
評価・換算差額等合計	15,084	12,780	△2,304	△15.3	12,780
純資産合計	15,555,807	15,932,734	376,927	2.4	16,004,622
負債・純資産合計	27,511,162	27,873,553	362,390	1.3	28,123,587

(2) (要約) 第1四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	3,970,178	4,410,747	440,569	11.1	17,446,078
II 売上原価	2,372,804	2,660,229	287,424	12.1	10,525,750
売上総利益	1,597,373	1,750,518	153,144	9.6	6,920,327
III 販売費及び一般管理 費	1,445,657	1,372,151	△73,506	△5.1	5,530,714
営業利益	151,715	378,367	226,651	149.4	1,389,613
IV 営業外収益	13,137	13,973	835	6.4	54,374
V 営業外費用	25,330	31,239	5,909	23.3	183,111
経常利益	139,522	361,100	221,578	158.8	1,260,876
VI 特別利益	12,008	10,258	△1,749	△14.6	39,046
VII 特別損失	6,788	124,550	117,761	1,734.6	68,159
税引前四半期(当 期)純利益	144,741	246,808	102,067	70.5	1,231,762
法人税、住民税及 び事業税	67,684	179,041	111,357	164.5	563,604
四半期(当期)純 利益	77,057	67,767	△9,290	△12.1	668,158

(3) (要約) 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金調整前当期純利益	144,741	246,808	1,231,762
減価償却費	576,094	585,738	2,451,853
長期前払費用償却額	2,852	1,361	9,818
貸倒引当金の減少額	△12,260	△420	△94,600
賞与引当金の増加額 (△減少額)	119,811	△112,250	△4,250
退職給付引当金の減少額	△1,816	△5,826	△12,885
役員退職慰労引当金の増加額	—	118,783	—
受取利息及び配当金	△739	△868	△14,643
支払利息	—	21,598	66,656
支払利息・社債利息	10,389	—	—
固定資産売却益	—	△10,258	—
固定資産売却除却損	6,788	3,629	68,159
売上債権の減少額	223,858	256,427	989,348
棚卸資産の増加額 (注)	△743,215	△724,856	△2,592,390
仕入債務の減少額	△637,363	△189,129	△105,706
前受金の増加額 (△減少額)	27,621	△17,830	△239,976
その他	△37,338	△44,790	△265,062
小計	△320,574	128,116	1,488,086
利息及び受取配当金の受取額	737	789	14,475
利息の支払額	△3,610	△7,255	△63,449
法人税等の支払額	△256,004	△260,079	△546,215
営業活動によるキャッシュ・フロー計	△579,451	△138,428	892,897

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△221,730	△59,561	△450,249
有形固定資産の売却による収入	62,337	31,401	85,457
貸付金の回収による収入	10,866	2,182	17,528
その他	△573	△5,796	△10,904
投資活動によるキャッシュ・フロー計	△149,100	△31,774	△358,168
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	7,600,000	8,000,000	32,000,000
短期借入金の返済による支出	△6,800,000	△7,900,000	△31,400,000
自己株式の取得による支出	—	—	△319
配当金の支払額	△126,395	△122,910	△279,017
財務活動によるキャッシュ・フロー計	673,604	△22,910	320,663
IV 現金及び現金同等額に係る為替差損益	—	—	△50
V 現金及び現金同等額の増加額(△減少額)	△54,948	△193,113	855,342
VI 資金期首在高	648,984	1,504,326	648,984
VII 資金期末在高	594,035	1,311,212	1,504,326

(注) 営業活動によるキャッシュ・フローの棚卸資産の増加額には、棚卸資産からレンタル資産(固定資産)への振替金額(当四半期404,556千円、前四半期229,365千円、前事業年度2,682,545千円)が含まれております。

(4) セグメント情報

事業部門別		19年3月期第1四半期		20年3月期第1四半期		前年同期対比	増減
		金額	構成比	金額	構成比		金額
		千円	%	千円	%	%	千円
ユニットハウス事業部	レンタル	2,870,514	72.3	3,243,271	73.5	113.0	372,756
	販売	1,026,035	25.8	1,118,525	25.4	109.0	92,489
小計		3,896,550	98.1	4,361,796	98.9	111.9	465,246
立体駐車装置事業部	レンタル	760	0.0	786	0.0	103.4	26
	販売	72,867	1.9	48,163	1.1	66.1	△24,703
小計		73,628	1.9	48,950	1.1	66.5	△24,677
合計		3,970,178	100.0	4,410,747	100.0	111.1	440,569